

Số: **75**/KH - UBND

EaKar, ngày **08** tháng 04 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ VI và chiến dịch những “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019

Thực hiện kế hoạch số: 2316/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về tổ chức chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ VI và Chiến dịch những “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình Hành trình đỏ và Ngày hội hiến máu tình nguyện những “Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về truyền thống, đạo lý, nghĩa cử cao đẹp của dân tộc Việt Nam với phương châm “Mỗi giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại”, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hiến máu và tổ chức các hoạt động nhân đạo xã hội, đáp ứng tình trạng thiếu máu để cấp cứu điều trị người bệnh và chăm sóc hỗ trợ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương

2. Yêu cầu

Các hoạt động của Chiến dịch cần đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tạo sức lan tỏa, hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ và đạt các chỉ tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, trên các phương tiện thông tin đại chúng tại các địa phương trong thời gian trước, trong và sau các hoạt động của chương trình. Treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính, các điểm diễn ra hoạt động; xây dựng các đoạn phim, phóng sự quảng bá trên Đài truyền thanh – truyền hình của huyện.

- Tổ chức tuyên truyền và cho khoảng 5000 lượt người về Hiến máu tình nguyện. Vận động được ít nhất 50 người đăng ký tham gia vào các câu lạc bộ hiến máu dự bị để sẵn sàng hiến máu khi người bệnh cần truyền máu cấp cứu. bệnh cần truyền máu khẩn cấp, nhất là các nhóm máu hiếm.

2. Tổ chức Ngày hội hiến máu những “ Giọt Hồng Tây Nguyên”

- Chỉ tiêu tuyên truyền và huy động khoảng 4500 cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân đăng ký hiến máu; dự kiến tiếp nhận 1500 đơn vị máu.

Thời gian Hiến máu: 01 ngày; Bắt đầu từ **07 giờ 00 phút**, ngày **20/6/2019**.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa huyện Ea Kar.

- Lực lượng y, bác sỹ lấy máu: Trung tâm Huyết học Truyền máu tỉnh; Bệnh viện Đa khoa huyện Ea Kar; phòng Y Tế huyện ; Bệnh viện 333 huyện Ea Kar.

III . TỔ CHỨC THỰC HIỆN .

1. Hội chữ thập đỏ Huyện (Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện)

Chủ trì làm đầu mối liên hệ, phối hợp với các đơn vị có liên quan: Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Văn hóa & Thông tin huyện; Đoàn thanh niên; Đài truyền thanh truyền hình; Bệnh viện huyện; Trung tâm Y tế dự phòng; Phòng Y Tế; Phòng giáo dục & Đào tạo; Liên đoàn Lao động huyện; Công an huyện; Phòng tài chính huyện; các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, công ty, trường học; UBND các xã, thị trấn; Ban chỉ đạo hiến máu các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Ea Kar nhằm tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động và nhân dân đăng ký và tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo về số lượng và chất lượng theo kế hoạch đề ra của Chương trình hiến máu tình nguyện “ Hành trình đỏ” năm 2019 của huyện.

Hướng dẫn, chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ cơ sở tham mưu cho ban vận động hiến máu tình nguyện xã, thị trấn tổ chức tốt công tác tuyên truyền vận động mọi tầng lớp nhân dân đăng ký tham gia hiến máu và phục vụ công tác hiến máu.

Phối hợp với phòng Văn hóa & Thông tin huyện chuẩn bị Băng rôn khẩu hiệu, tờ rơi tuyên truyền. Phối hợp với Đài truyền thanh truyền hình xây dựng phóng sự phỏng vấn đưa tin kịp thời gương điển hình các đơn vị làm tốt, gương điển hình cá nhân tham gia hiến máu nhân đạo nhiều lần lên sóng truyền hình và truyền thanh của huyện và địa phương.

Chuẩn bị tờ rơi; tài liệu, các nội dung tuyên truyền về hiến máu tình nguyện để cung cấp cho các đơn vị triển khai thực hiện.

Chuẩn bị địa điểm tổ chức lấy máu chú ý các yêu cầu về nơi đón tiếp; nơi khám, xét nghiệm...và công tác phục vụ hiến máu, công tác hậu cần phục vụ đoàn tình nguyện và các y, bác sỹ tham gia phục vụ hiến máu.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đó tăng cường các biện pháp tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên hệ thống loa đài truyền thanh xã, thị trấn, khẩu hiệu băng rôn; tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc họp thôn khối về hiến máu tình nguyện.

Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn phối hợp với trạm y tế xã, thị trấn tổ chức khám sàng lọc kiểm tra sức khỏe cho tình nguyện viên trước khi đi hiến máu.

Đối với các đơn vị ở xa đề nghị Hội cơ sở vận động các cá nhân doanh nghiệp địa phương hỗ trợ phương tiện để đưa đón cán bộ, nhân dân tham gia hiến máu an toàn thuận tiện.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn bố trí kinh phí để hỗ trợ tiền xăng xe cho người tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Văn phòng HĐND & UBND huyện

Tham mưu cho Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện của huyện trong việc kiểm tra, đôn đốc các phòng ban ngành, đoàn thể; các doanh nghiệp; trạm trại; các lực lượng vũ trang; các trường học trong toàn huyện... triển khai thực hiện tốt kế hoạch tổ chức chương trình “ Hành trình đỏ” đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao.

3. UBND các xã, thị trấn.

- Chủ trì, Chỉ đạo Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, thị trấn tại địa phương mình, Hội Chữ thập đỏ xã, thị trấn phối hợp với công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên; Trạm Y Tế; Công an; các ban ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị, công ty, trường học

trên địa bàn nhằm tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, giáo viên; nhân viên, người lao động và nhân dân đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao thực hiện chương trình hiến máu tình nguyện “ Hành trình đỏ” năm 2019 tại huyện Ea Kar.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp Hội Chữ thập đỏ của xã, thị trấn tổ chức khám sàng lọc cho người đăng ký tham gia hiến máu vào ngày **19 tháng 6 năm 2019**.

- Chỉ đạo cho Hội Chữ thập đỏ; ban văn hóa thông tin tại cơ sở treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền về chương trình “ Hành trình đỏ” tại trung tâm xã, thị trấn.

4. Bệnh viện huyện ; Bệnh viện 333 ; Phòng Y Tế và Trung tâm Y Tế huyện.

Chỉ đạo cho trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức khám sàng lọc ban đầu tại trạm y tế cho những người tình nguyện đăng ký hiến máu vào ngày **19/6/2019** để sáng ngày **20/6/2019** những người đủ điều kiện đi hiến máu tại trung tâm văn hóa huyện Ea Kar.

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện bố trí cán bộ, chuẩn bị phương tiện, dụng cụ chuyên môn để đảm bảo việc khám sàng lọc cho người tình nguyện đăng ký hiến máu vào sáng ngày **20/6/2019**. Đồng thời chuẩn bị các hoạt động chăm sóc người hiến máu tình nguyện trước trong và sau khi hiến máu và theo quy định của thông tư 182/2009 TT-BTC ngày 14/ 9/ 2009 của Bộ tài chính. Thông tư số 05 /2017/TT-BYT này 14/4/2017 của Bộ Y Tế.

Bệnh viện huyện cử 5 bác sĩ và 5 y sỹ ; Bệnh viện 333 cử 3 bác sỹ ; 3 y sỹ; Phòng Y Tế cử 1 Bác sỹ và 1 Y Sĩ có mặt trước 7h sáng ngày 20/6/2019 tại Trung tâm nhà văn hóa huyện Ea Kar tham gia khám sàng lọc phục vụ công tác hiến máu, đồng thời chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa bàn mình phụ trách tham gia đăng ký hiến máu.

5. Phòng văn hóa và Thông tin huyện; Đài truyền thanh – truyền hình huyện Ea Kar.

- Phòng Văn hóa & Thông tin huyện Ea Kar phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động của Chương trình “Hành trình đỏ” và Ngày hội hiến máu tình nguyện “ Giọt Hồng Tây Nguyên” năm 2019; đồng thời chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa bàn mình phụ trách tham gia đăng ký hiến máu. Phối hợp tốt với Hội chữ thập đỏ trong công tác trang trí, chuẩn bị tốt địa điểm hiến máu trước trong và sau khi hiến máu. Bố trí loa máy để làm công tác tuyên truyền và điều hành tại địa điểm hiến máu.

- Đài truyền thanh- truyền hình huyện tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hành trình đỏ và Ngày hội hiến máu; cử phóng viên đến dự và đưa tin trước, trong và sau về các hoạt động của chương trình; chủ động phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện để thông tin thời gian, địa điểm tổ chức Ngày Hội hiến máu “ Giọt Hồng Tây Nguyên”; Cử phóng viên xây dựng phóng sự tuyên truyền công tác Hiến máu tình nguyện, phỏng vấn đưa tin các đơn vị , cá nhân điển hình trong phong trào hiến máu trong những năm qua. Tăng cường đưa tin gương người tốt về hiến máu tình nguyện đối với những tập thể , cá nhân tiêu biểu, đưa tin, bài phóng sự kịp thời.

6. Liên đoàn Lao động huyện, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện và các thành viên Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện.

- Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên công đoàn ở các cơ quan, ban, ngành, các doanh nghiệp, công ty đóng trên địa bàn huyện tích cực hưởng ứng đăng ký Ngày hội hiến máu tình nguyện.

- Đề nghị Ban Thường vụ Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia các hoạt động hiến máu. Đồng thời phối hợp với Hội chữ thập đỏ huyện cử 30 đoàn viên, thanh niên tình nguyện tham gia công tác sắp xếp bàn ghế, vị trí để xe của các tình nguyện viên đồng thời hướng dẫn, đón tiếp người tình nguyện đến tham gia ngày hội hiến máu đảm bảo trật tự, khoa học, tạo được không khí vui tươi phấn khởi cho mọi người trong ngày hội hiến máu .

- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa bàn mình phụ trách, phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

7. Phòng Giáo dục Đào tạo huyện :

- Tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ; giáo viên các trường Mầm non ; Tiểu học, Trung học cơ sở ; Các trường THPT trong toàn huyện tích cực hưởng ứng chương trình. Có kế hoạch và phân bổ chỉ tiêu vận động cho các trường tham gia đăng ký Hiến máu Chương trình " Hành trình đỏ " đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch Huyện giao .

8. Phòng Tài chính huyện :

Bố trí kinh phí phù hợp trình Ủy Ban nhân dân huyện để cấp bổ sung cho các hoạt động "Chữ Nhật đỏ" và "Hành trình đỏ" tổ chức tại huyện Ea Kar năm 2019.

9. Điện lực Ea Kar:

- Đảm bảo cung cấp điện đầy đủ trong thời gian thực hiện chương trình theo Kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chương trình " Hành trình đỏ" lần thứ VI và Chiến dịch những " Giọt Hồng Tây Nguyên" năm 2019 của huyện EaKar. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc cần báo cáo ngay về UBND huyện thông qua cơ quan thường trực (**Hội chữ thập đỏ Huyện**) Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện của huyện để có hướng chỉ đạo và giải quyết kịp thời ./.

Nơi nhận : 

- Ban CĐVĐHMTN tỉnh(b/c);
- TT .Huyện ủy; HĐND huyện (b/c);
- CT, Các PCT- UBND huyện;
- Thành viên BCĐVĐHMTN huyện;
- Hội Chữ thập đỏ huyện;
- Phòng Văn hóa;
- Đài TTTT huyện;
- Bệnh viện huyện; Phòng Y Tế;
- TT Y Tế huyện ;
- LĐLĐ huyện; Huyện đoàn; Hội LHTNVN huyện ;
- CVP; các PCVP.VP HĐND&UBND huyện;
- Đảng ủy; UBND ; BVĐHMTN các xã, thị trấn
- Công TT điện tử huyện;
- Lưu VT ; BCĐ VĐHMNĐ huyện.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Anh

